³⁰⁸ EUBEL, 293a; M. D. LAMBERT, *Povertà francescana*, 139.

³⁰⁹ EUBEL, 293a: „[...] abdicatio proprietatis hujusmodi omnium rerum tam in speciali quam etiam in communi propter Deum meritoria est et sancta, quam et Christus viam perfectionis ostendens verbo docuit et exemplo firmavit”.

³¹⁰ EUBEL, 293b-294b: „Nec per hoc quod proprietatem usus et rei cuiuscumque dominium a se abdicasse videtur, simplici usui omnis rei renuntiatum esse conicitur qui inquam usus non juris sed facti tantummodo nomen habens quod facti est tamen in utendo prebet utentibus nichil juris, quinimmo necessarium rerum tam ad vite sustentationem quam ad officiorum sui status executionem, excepto quod de pecunia infra subjungitur moderatus usus secundum eorum regulam et veritatem omnimodam concessus est fratribus; quibus rebus fratres licite uti possunt, durante concedentis licentia, et juxta quod in presenti serie continentur. Nec hiis obviare dinoscitur quod civilis providentia in humanis rebus humane constituit, videlicet non posse usum vel usufructum a dominio perpetuo separari; que ne dominium dominis semper abscedente usu redderetur inutile, temporalem utilitatem tantum in constituendo prospiciens ista decrevit. [...] Sed constans est, quod hec supponunt scientiam; scientia requirit studium, exercitium vero studii communiter haberi non potest sine usu librorum: ex quibus omnibus satis claret ex regula ad victu, vestitum, divinum cultum et sapientiale studium, necessariorum rerum usum fratribus esse concessum. [...] Ista tamen sic faciant quod semper in eis et eorum actibus paupertas sancta reluceat, prout eis ex eorum regula invenitur indicta”.

³¹¹ Pojetí Olivioho *usus pauper* D. BURR, *Olivi e la povertà francescana: le origini della controversia sull' „usus pauper“*, Biblioteca Francescana, Milano 1992, 60, 74-76; M. D. LAMBERT, *Povertà francescana*, 148-149.

³¹² V pozadí byla též kontroverze probíhající od roku 1277 na univerzitě v Oxfordu, týkající se recepce Aristotelova díla mezi františkánem Janem Peckhamem a dominikánem Robertem Kilwardbym. Spor se přelil do konfrontace mezi řádem dominikánů hájících tomismus a řádem františkánů, kteří následování chudoby a poslušnost prezentovali jako hlavní identifikační hodnoty svého společenství. K tomu srov. F. X. PUTALLAZ, *Figure francescane alla fine del XIII secolo*, Jaca Book, Milano 1994, 31-40, výslovně k Olivioho traktátu o chudobě 71-74; obsažně B. SMALLEY, *I vangeli nelle scuole medievali (secoli XII-XIII)*, Editrici Francescane, Padova 2001, 225-258.